
 1

 
 
 

 
 
 
 

COMUNE DI NORBELLO 
Provincia di Oristano 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
OGGETTO: 

Concessione in comodato modale d'uso dei locali del ex 
Centro Raccolta Latte di San Giovanni – Area in località 
“S’Orralia” alla Compagnia Barracellare - Approvazione 
schema di convenzione per la regolamentazione delle 
condizioni di utilizzo e di gestione 

 
L’anno Duemilasedici, il giorno sette del mese di Novembre, alle                           
ore 13,00  in Norbello, presso la sede comunale, si è riunita la                                                      
GIUNTA COMUNALE, presieduta dal  Dott. Matteo Manca nella sua qualità 
di Sindaco e con l'intervento dei Sigg. Assessori: 
 

  Presenti Assenti 
Angioni Giacomo Assessore x  

Carboni Simone Assessore x  

Carta Andrea Assessore x  

Medde Fabiana Assessore x  
  4 0 

 
Constatata la legalità dell'adunanza, per il numero degli intervenuti,                  
il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in  
oggetto. 
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale, Dott.ssa Isabella Miscali,                       
il quale provvede alla redazione del presente verbale, ai sensi                   
dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D. Lgs. 18.8.2000,  n° 267.  - 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

     COPIA 
 
 

            N°  122 
       DEL  07/11/2016 

 
 
 

                   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 2

  
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che con Del. C.C. n° n. 46, del 31.7.1989, veniva approvato  il  regolamento per l'organizzazione ed 
il funzionamento della Compagnia  Barracellare di Norbello, così come modificato con Del. C.C. n. 46     del 
28.10.2013; 

Vista la Del. CC. N.26, in data 31/05/2013, esecutiva ai sensi di legge, mediante la quale si prendeva atto del 
rinnovo automatico della Compagnia Barracellare per il triennio 2013/2016; 

Vista la nota n° 1743822007-10-23, del  23/10/2007,  della Prefettura -  Ufficio   Territoriale del Governo di  
Oristano, mediante la quale si evidenzia che, qualora non via sia esplicita disdetta o non siano stati adottati 
differenti atti deliberativi, dal parte del Consiglio Comunale, almeno sei mesi prima della normale scadenza 
del triennio di validità della Compagnia Barracellare, si determina l’automatico rinnovo della stessa, ai sensi 
dell’art. 9, comma 2,   della L.R. 15/7/1988, n° 25; 

Vista la precedente Del. C.C. n. 11 del 26 Maggio 2016,  mediante la quale si prende atto del rinnovo 
automatico della Compagnia Barracellare per il triennio 2016/2019; 

Vista la precedente Del. C.C. n. 12 del 26 Maggio 2016,  mediante la quale si provvedeva a designare, in 
qualità di Capitano della Compagnia Barracellare di Norbello, per il triennio 2016/2019, il Sig. MEDDE 
Domenico nato in Oristano il 29 maggio 1967 e residente in Norbello Corso Umberto n.41 ;   

Considerato che la Compagnia Barracellare di Norbello svolge compiti particolari, quali: controllo 
quotidiano dell’agro, controllo del territorio e di altri fenomeni correlati all’attività del servizio di protezione 
civile;  

Rilevato che questi compiti, svolti dalla Compagnia Barracellare, consentono al Comune di esercitare in via 
indiretta le funzioni di salvaguardia ambientale sull’intero territorio comunale nonché la tutela di tutti i beni 
patrimoniali dell’Ente;  

Richiamate le funzioni proprie della Compagnia Barracellare individuate all’art. 2 della L.R. 25/88 e di 
seguito indicate : 
1) salvaguardare le proprietà affidate loro in custodia dai proprietari assicurati, verso un corrispettivo determinato 
secondo le modalità previste dalla presente legge;  
2) collaborare, su loro richiesta, con le autorità istituzionalmente preposte al servizio di: a) protezione civile; b) 
prevenzione e repressione dell'abigeato; c) prevenzione e repressione delle infrazioni in materia di controllo degli scarichi 
di rifiuti civili ed industriali;  
3) collaborare, con gli organi statali e regionali, istituzionalmente preposti, alle attività di vigilanza e tutela nell'ambito 
delle seguenti materie: a) salvaguardia del patrimonio boschivo, forestale, silvo-pastorale, compresi i pascoli montani e le 
aree coltivate in genere; b) salvaguardia del patrimonio idrico, con particolare riguardo alla prevenzione 
dell'inquinamento; c) tutela di parchi, aree vincolate e protette, flora, vegetazione e patrimonio naturale in genere; d) 
caccia e pesca; e) prevenzione e repressione degli incendi;  
4) salvaguardia del patrimonio e dei beni dell'ente comune di appartenenza, siti fuori dalla cinta urbana, nonché 
amministrazione dei beni di uso civico e di demanio armentizio, secondo le modalità da stabilirsi con apposita 
convenzione;  

Verificato che l’art.17 dalla L.R. n.25/1988 prevede che le entrate delle Compagnie Barracellari sono costituite 
anche dai contributi finanziari erogati da enti pubblici o da privati;  

Considerato che, ai sensi dell’art. 2 della L.R 25/1988 la Compagnia Barracellare tra le altre funzioni 
ordinarie, il legislatore ha previsto espressamente che essa è tenuta alla salvaguardia del patrimonio e dei 
beni dell’Ente comune di appartenenza, secondo modalità da stabilirsi in apposita convenzione ivi compresi i 
beni e la tutela dei valori ambientali; 

Considerato che: 
- nel territorio del comune di Norbello e frequente il fenomeno di animali (nello specifico ovini, bovini ed equini) 

vaganti per strada in prossimità di strade ad intenso traffico e linea ferroviaria; 
- tale fenomeno può provocare gravi pericoli all’incolumità pubblica; 



 3

- le autorità preposte alla repressione del fenomeno in questione (Corpo forestale, Carabinieri, polizia locale e 
Compagnia Barracellare) nello svolgere le loro funzioni, trovano spesso difficoltà nelle operazioni di cattura, 
sequestro, custodia e consegna dei capi di bestiame per l’assenza sul territorio  di strutture idonee alle 
operazioni di conservazione dei capi sequestrati; 

- la compagnia barracellare necessita di un’idonea  struttura da adibire a sede amministrativa ed  al ricovero 
degli automezzi in dotazione alla stessa, oltre che di un’area in cui potere provvedere al ricovero di animali  che 
siano ritrovati vaganti sul territorio comunale sia autonomamente sia su segnalazione della Compagnia 
Barracellare stessa;  

Atteso che alla finalità di cui sopra risulta idonea la struttura dell'ex Centro Raccolta Latte sito nel vico San 
Giovanni n°34-36-38, attualmente a disposizione dell'amministrazione; in particolare, a seguito di 
sopralluogo congiunto tra responsabile del Settore Tecnico e Capitano della Compagnia, sono state 
individuate come adeguate alle necessità organizzative e operative della Compagnia Barracellare i locali ed 
inoltre, il cortile carrabile interno risulta idoneo al ricovero dei mezzi di servizio in dotazione alla stessa 
Compagnia, mentre l’area ubicata in località “S’Orralia” distinta in catasto terreni al foglio 14  mappale 26, 
risulta idonea al ricovero di eventuali  animali vaganti rinvenuti nel territorio; 

Ritenuto opportuno autorizzare l'utilizzo dei predetti locali, del cortile carrabile e dell'ulteriore cortile 
interno dell'ex Centro Raccolta Latte sito nel vico San Giovanni n°34-36-38, oltre che dell’area ubicata in 
località “S’Orralia”, definendo in apposita convenzione, secondo lo schema allegato alla presente per essere 
approvato, le condizioni di utilizzo e di gestione degli stessi; a tal fine, i locali dovranno essere assegnati al 
responsabile del Settore Tecnico in qualità di subconsegnatario; 

Dato atto, come stabilito nello schema di convenzione, che l'uso dei locali da parte della Compagnia 
Barracellare comporta: 

- un servizio di custodia sull'immobile, diurno e notturno, ai sensi dell'articolo 1803 e seguenti del Codice 
Civile, tutelandolo da eventuali incursioni vandaliche. Tale servizio, ove svolto da ditta specializzata, 
comporterebbe un costo annuo di gran lunga superiore al canone di locazione calcolato.  

- il taglio delle erbacce, la potatura degli alberi del cortile carrabile e di quello interno e lo smaltimento dei 
cascami, oltre che alla  manutenzione straordinaria in considerazione dello stato di abbandono in cui versano 
struttura e relativi cortili, comporterebbe un costo all’amministrazione; 

Ravvisata l'opportunità, in relazione alla qualificante opera di salvaguardia e tutela del patrimonio 
Comunale svolta dalla Compagnia Barracellare di Norbello e tenuto conto, altresì, dei servizi che i 
componenti dello stesso si sono impegnati ad offrire, autorizzando l'utilizzo del locale ex Centro Raccolta 
Latte sito nel vico San Giovanni n°34-36-38, nonché dell’area ubicata in località “S’Orralia”, come rilevasi 
dalla planimetria allegata. 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica   espresso dal responsabile del servizio ai sensi dell'art. 
49 del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267 sulla proposta di deliberazione; 

 
Con votazione palese espressa nei modi di legge e con  voti  unanimi, 

D E L I B E R A 

Di concedere in comodato modale d'uso alla Compagnia Barracellare, per stabilirvi la propria sede 
amministrativa, per lo svolgimento delle proprie funzioni e per le esigente organizzative e operative, i locali 
ex Centro Raccolta Latte sito nel vico San Giovanni n°34-36-38, nonché al cortile interno e al cortile carrabile 
in cui potranno essere ricoverati i mezzi di servizio in dotazione alla stessa Compagnia, oltre all’area ubicata 
in località “S’Orralia” distinta in catasto terreni al foglio 14  mappale 26, onde poter garantire la custodia dei 
capi di bestiame ritrovati vaganti; 

Di assegnare gli stessi immobili al responsabile del Settore Tecnico in qualità di subconsegnatario; 

Di approvare lo schema di convenzione allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, nel 
quale vengono definite le condizioni di utilizzo e di gestione dei predetti immobili; 

 



 4

4. Di dare atto che la concessione in comodato modale d'uso dei locali di cui sopra rimane, in ogni caso, 
subordinata all'assenza di eventuali differenti necessità di utilizzo da parte dell'Amministrazione comunale; 
Letto, approvato e sottoscritto. - 
 

 Il Presidente Il Segretario Comunale 
Dott. Matteo Manca Dott.ssa Isabella Miscali 

 
 
 

 

 

 

 

 
PARERI AI SENSI DELL’ART.  49, 1° COMMA, D. LGS. 18.8.2000, N° 267 E SS.MM.II.. 

 

ATTESTA LA REGOLARITA' TECNICA  DELLA PROPOSTA DI  DELIBERAZIONE IN OGGETTO 

Il Responsabile del settore 
Ing. Sara Olla 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, a partire 
dalla data odierna. 
              
            Norbello, lì  16 novembre 2016 

            Il Responsabile Amministrativo 
Rag. Francesco Schirra 

 
 
- La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D.Lgs. 18/8/2000, n° 267, in quanto: 

 
   Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4°). - 

  Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3°). - 

 

Il Segretario Comunale 
Dr.ssa Isabella Miscali 

 
 

 

Per copia conforme all’originale ad uso amministrativo 
  
    Norbello lì  16 novembre 2016 

                       Il Responsabile del Settore Amministartivo 
                       Rag. Francesco Schirra 

 


